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Temas para seminários

3. A formação do complexo cafeeiro vale-paraibano na década de 1830

· A diplomacia econômica do tráfico de escravos: a política externa a serviço da economia cafeeira.
i. Thayna de Oliveira Mesquita // thay.mesquita@usp.br
ii. Gustavo Sacillotto Reis Souza // gu_reissouza1@usp.br
iii. Fábio Dias Karkoski // Fabiodk@usp.br
iv. Camila Helena Pivante Mendes // camilahpivante@usp.br
v. Venice Roberto Leopoldo	// veneza@usp.br
vi. Mayumi Toyoda	// mayumitoyoda@usp.br

4. A hegemonização da política econômica saquarema
· A política econômica saquarema: a formação do Banco da Ordem. 
i. Guilherme Laranjeira //	laranjeira@usp.br
ii. Mariana Camaroto	
iii. Sandro Carvalho da Silva	
iv. Talita Patricio	
v. Murilo Ruiz Machado Cintra	
vi. Alexandre Vianna Marcos Mac Intyer 	

5. O tráfico de escravos, a Lei de Terras e o Código Comercial
· A mão de obra livre no Brasil Imperial e a difícil marcha para o assalariamento. 
i. Ana Cristina de Oliveira //	anacris.oliveira@usp.br
ii. Ana Paula Souza Alves //	anapaulasalves@usp.br
iii. Joaquim  Portela // Joaquim.portela.neto@usp.br	
iv. Antonio Boulhosa Quintanilha De Almeida	
v. Maria Eduarda Vieira da Silva Fernandes // mariaeduarda.vieira@usp.br

6. O desenvolvimento do setor bancário e a crise financeira de 1857
· A crise financeira de 1857 e seus impactos no Brasil. 
i. Gabriela Ribeiro	
ii. Vitor Dias Medeiros // vitor.medeiros@usp.br
iii. Raul Osório Focaccia // raulfocaccia@usp.br
iv. Masahiko Tanoue // masahiko@usp.br
v. Lucas Matuoka  // lucasmatuoka@usp.br
vi. Carolina Bueno // carolinabueno@usp.br
vii. Flavio Augusto de Siqueira Castro // flavio.siqueiracastro@usp.br
7. A economia política do Império à época da Guerra do Paraguai (1864-1870)
· A Guerra do Paraguai e a dívida pública imperial.
i. Marcell Crispim	// marcell@usp.br
ii. Carlos Eduardo Sant'Anna da Silva Porto // cessp@usp.br
iii. Kauê Alves Antonioli // kaueantonioli@usp.br
iv. Victor Pereira Oliveira // victorp.19@usp.br
v. Rafael Dias Santos // rafael.dias.santos@usp.br
vi. Marcus V C C P de Oliveira // marcus2.oliveira@usp.br
vii. Yan Gabriel Andrade Santos Carvalho // ygcarvalho@usp.br
viii. Letícia Lé Oliveira // leticialeolv@usp.br
8. As reformas de Rio Branco e a financeirização da economia fluminense
· O advento econômico do Oeste Paulista.
i. Estela Vilela Gonçalves //	estela.vilela@usp.br
ii. Luiza de Toledo Marques Peccin // lpeccin@usp.br
iii. Rodrigo dos Santos Lima	
iv. Marianna Knothe Sanfelicio // marianna.sanfelicio@usp.br
v. Gabriela Mesquita de Carvalho // gabriela_carvalho1999@usp.br
vi. Mateus Rodrigues Guerra	 // mateus.guerra@usp.br
vii. Marcelo Luque Simões // marceloluque@usp.br
viii. Willian Martins Ferris // willian.ferris@usp.br

9. O deslocamento do eixo produtivo nacional para São Paulo: a formação do PRP
· As reivindicações econômicas do Partido Republicano Paulista.
i. Adriele Yanai //	adriele.yanai@usp.br
ii. Wicley Ribeiro de Souza // wicley@usp.br
iii. Fernando Pereira Sirchia Junior //	fernando.sirchia@usp.br
iv. Mariana Ramos	// mariana.ramos2019@usp.br
v. Rafael Rodrigues da Silva	// rafarodrigues@usp.br 
vi. Santiago Ribeiro Sousa // santiagorsousa@usp.br
vii. André Monteiro Ventura	// andre.mventura@usp.br
viii. Luana Piveta de Moura Luz // Luana.luz@usp.br
ix. Caroline Soares Brisola // carolinebrisola@usp.br

10. A crise econômica da abolição e a Proclamação da República
· A inserção do negro na sociedade de classes. 
i. Gabriela Maria Marques //  gabrielammarques@usp.br
ii. Luana Ortiz  // luaortiz5@usp.br
iii. Sara Regina da Silva Soares // sara.soares@usp.br
iv. Elisangela Silva de Laia  // elisangela.laia@usp.br 
v. Erico Augusto do Carmo // erico.carmo@usp.br
vi. Carolina Corinaldesi Cardoso // carolinacorinaldesic@usp.br
vii. Nicolas Targino da Cruz // nicolas.targino@usp.br
viii. William Bicudo // william.bicudo@usp.br
ix. Jade Valim Camargo Righetto Rosa // jadecamargo@usp.br

